
1

 DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC ICT

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DEL COMBINATO DISPOSTO DEL COMMA 1 E DEL COMMA 2 
LETTERA A DELL’ART.1 DEL DL 76/2020 CONVERTITO CON L.120/2020 E SS.MM.II., ALLA SOCIETÀ GINKO 
WEB MARKETING SRLS DEI SERVIZI PROFESSIONALI PER L’ATTIVAZIONE DELL’APPIO PRESSO 
L’AZIENDA OSPEDALIERA SAN GIOVANNI ADDOLORATA, PER UN IMPORTO PARI AD € 33.275,00 IVA 
ESCLUSA. INTERVENTO FINANZIATO NELL’AMBITO DELLA “MISURA 1.4.3 “ADOZIONE APPIO” - ALTRI 
ENTI (REGIONI/PROVINCE AUTONOME, AZIENDE SANITARIE LOCALI E OSPEDALIERE, UNIVERSITÀ, 
ENTI DI RICERCA E AFAM) (SETTEMBRE 2022)” - PNRR M1C1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE” – CUP I81F23000250006 – CIG: B0451EC45C

Proposta di delibera: 361/24 del: 09/02/2024

L’Estensore: SCIRE MARCO                                                                                                              

Il Responsabile del Procedimento: RINONAPOLI GABRIELE            

Il Dirigente della U.O.:   %firma%-1

    

 

Data 09/02/2024

Data                               

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale con la sottoscrizione del presente atto attesta che:

I Costi pluriennali di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della
struttura proponente, sono correttamente imputati sui conti patrimoniali ivi indicati e sono oggetto
di finanziamento in conto capitale.
                                        

  %firma%-2

Il Direttore Amministrativo               
    

 %firma%-3

Il Direttore Sanitario f. f.                          

 %firma%-4

Il Direttore Generale: 

%firma%-5



2

Il Direttore della U.O.C. I.C.T.

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

il Decreto Legislativo n. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni;

il Decreto Legislativo n. 82/2005 recante il codice dell’amministrazione digitale;

VISTA la deliberazione n. 116/DG dell'31/01/2024, con la quale è stata affidata la Direzione della UOC 
I.C.T., dal 01/02/2024, all’Ing. Gabriele Rinonapoli;

PREMESSO che l’Azienda Ospedaliera San Giovanni Addolorata in data 13/03/2023 ha partecipato all’avviso 
pubblico del Dipartimento per la trasformazione digitale per la presentazione di domande di 
partecipazione a valere su PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - 
COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”;

che il suddetto avviso attua, nell’ambito dell’Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE”, parte della Misura 1.4.3. APP IO - ALTRI ENTI (Regioni /Province autonome, Aziende 
sanitarie locali e ospedaliere, Università, Enti di ricerca e AFAM) SETTEMBRE 2022;

che la misura è collegata all’articolo 64-bis del CAD che prevede che le pubbliche amministrazioni 
e gli altri soggetti di cui all’art.2, comma 2 del CAD, tramite il punto di accesso telematico attivato 
presso la Presidenza del Consiglio dei ministri, rendano fruibili digitalmente i propri servizi;

che inoltre l’art. 3 –bis, comma 1, del CAD, al fine di semplificare e favorire l’accesso ai servizi in 
rete della pubblica amministrazione da parte di cittadini e imprese e l’effettivo esercizio del 
diritto all’uso delle tecnologie digitali, ha introdotto il diritto di accedere ai servizi on-line della 
pubblica amministrazione “tramite la propria identità digitale e anche attraverso il punto di 
accesso telematico di cui all’art. 64-bis”;

PRESO ATTO che in data 10/05/2023, con Decreto n. 130-2/2022-PNRR-2023 del Dipartimento per la 
trasformazione digitale, è stato approvato il finanziamento in favore dell’Azienda Ospedaliera 
Complesso Ospedaliero San Giovanni Addolorata (AOSGA) per il progetto 1.4.3 APP IO - ALTRI 
ENTI (Regioni /Province autonome, Aziende sanitarie locali e ospedaliere, Università, Enti di 
ricerca e AFAM) SETTEMBRE 2022 per l’attivazione del punto di accesso telematico al fine di 
semplificare e favorire l’accesso ai servizi in rete della pubblica amministrazione da parte di 
cittadini e imprese, per un valore totale di € 41.328,00;

che attraverso il citato finanziamento, la scrivente Amministrazione dovrà migrare ed attivare i 
seguenti servizi di accesso e notifica su piattaforma APP IO:

1. Servizio ALPI;
2. Servizio Pronto Soccorso;
3. Servizio Ritiro Referti; 
4. Servizio Cartella Clinica; 
5. Servizio notizie dall'ente;
6. Centro Unico di Prenotazione;
7. Avvisi di Scadenza di Pagamento;

che a tal fine l’Azienda Ospedaliera ha acquisito specifico codice CUP I81F23000250006;

CONSIDERATO che, come previsto dall’art. D dell’allegato 2 dell’avviso pubblico, le attività di migrazione e 
attivazione dei servizi dovranno essere eseguite nei seguenti termini:

- massimo 6 mesi (180 gg) per la contrattualizzazione del fornitore dalla data di notifica 
del decreto di finanziamento; 



3

- massimo 8 mesi (240 gg) per la migrazione e attivazione dei servizi, a partire dalla data 
di contrattualizzazione del fornitore;

che, sempre come indicato dal citato allegato 2, il processo di migrazione e attivazione dei servizi 
si intende concluso con esito positivo al momento in cui per i servizi attivati sull’App IO:

- sia stata approvata dalla PagoPA S.p.A la richiesta di pubblicazione;
- sia visibile il singolo servizio in App.;

TENUTO CONTO che l’AOSGA deve procedere, pertanto, all’attuazione del progetto, garantendo l’avvio 
tempestivo delle attività progettuali per non incorrere in ritardi attuativi e concludere il progetto 
nella forma, nei modi e nei tempi previsti dall’Allegato 2 dell’Avviso;

che al fine di concludere il processo di migrazione e attivazione dei servizi i l’Azienda ha necessità 
di individuare un Operatore Economico (O.E.) tecnologico per lo sviluppo di processi di 
reingegnerizzazione tale da garantire l’integrazione informatica con le soluzioni gestionali in uso 
e la piena rispondenza alle specifiche tecnico-operative previste per l’integrazione con l’App IO;

che l’O.E. individuato dovrà, inoltre, garantire la manutenzione evolutive legata ad ulteriori 
sviluppi e integrazioni, le quali potranno scaturire dal naturale aggiornamento legato all’AppIO 
o ai software aziendali in uso;

RILEVATO che a seguito di una ricerca, condotta dalla scrivente UOC I.C.T., sugli Operatori Economici 
presenti su piattaforma Acquisti in Rete MEPA https://www.acquistinretepa.it è stata individuata 
la ditta Ginko Web Marketing S.R.L.S. P.I. 16170341008, 

che la sopracitata ditta è in possesso delle competenze e delle conoscenze necessarie al 
raggiungimento degli obiettivi esposti nel presente provvedimento;

che all’interno della piattaforma MEPA sono presenti i seguenti codici prodotto della ditta Ginko 
Web Marketing S.R.L.S:

 PAGOPA_integ, per un importo pari ad € 3.500,00;
 PAGOPA_mant, per un importo pari ad € 325,00;

ATTESTATO che attraverso l’acquisto di n.1 pacchetto PAGOPA_integ è possibile realizzare, sulla piattaforma 
di sviluppo AppIO, uno dei seguenti servizi:

1. Servizio ALPI;
2. Servizio Pronto Soccorso;
3. Servizio Ritiro Referti; 
4. Servizio Cartella Clinica; 
5. Servizio notizie dall'ente;
6. Centro Unico di Prenotazione;
7. Avvisi di Scadenza di Pagamento;

che attraverso l’acquisto di n.1 pacchetto PAGOPA_mant, è possibile usufruire di n.1 giornata di 
manutenzione evolutiva;

PRESO ATTO che al fine di raggiungere l’obiettivo previsto, dal finanziamento legato al Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza - Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.4 “Servizi e Cittadinanza 
Digitale”, si rende necessario acquisire n.7 pacchetti PAGOPA_integ, per un importo pari ad € 
24.5000,00 IVA esclusa;

che al fine di garantire l’attività di manutenzione evolutiva legata ad eventuali ed ulteriori 
integrazioni, sviluppi si rende necessario acquisire n.27 giornate/pacchetti PAGOPA_mant, per 
un importo totale di€ 8.775,00 IVA esclusa;



4

DATO ATTO che, in base ai valori sopraelencati il fabbisogno è stato determinato in € 33.275,00 Iva esclusa, 
come da seguente tabella:

RITENUTO pertanto, opportuno per le ragioni sopra argomentate procedere all’acquisto, tramite Ordine 
Diretto dei seguenti codici prodotto, proposti dalla ditta Ginko Web Marketing S.R.L.S. P.I. 
16170341008, sede legale in Via Emilio Cecchi 29 - 00137 - Roma (RM), per un importo totale 
pari ad € 33.275,00 IVA esclusa;

PRECISATO che l’intervento è finanziato nell’ambito della “Misura 1.4.3 Adozione AppIO - altri enti 
(Regioni/Province autonome, Aziende sanitarie locali e ospedaliere, Università, Enti di ricerca e 
AFAM) (settembre 2022)” - PNRR M1C1 - Investimento 1.4 “Servizi e Cittadinanza Digitale”;

che il progetto è identificato con CUP I81F23000250006 e con CIG: B0451EC45C; 

che come specificato nella scheda prodotto “PAGOPA_integ” il tempo di erogazione del servizio 
è pari a 30 giorni dall’ordine e pertanto si prevede di rispettare quanto disciplinato all’Allegato 2 
dell’avviso di cui al finanziamento PNRR; 

RILEVATO che l'onere complessivo derivante dal presente provvedimento, pari a € 40.595,50 IVA inclusa, 
trova riferimento sul conto 502020106 (Servizi di Assistenza Informatica) nell’anno 2024;

che l’importo di € 40.595,50 IVA inclusa previsto per il 2024 è interamente finanziato nell’ambito 
della “Misura 1.4.3 Adozione AppIO - altri enti (Regioni/Province autonome, Aziende sanitarie 
locali e ospedaliere, Università, Enti di ricerca e AFAM) (settembre 2022)”, di cui alla macro 
autorizzazione di spesa 2024_29;

DATO ATTO della dichiarazione di assenza conflitto di interesse rese dal RUP nella persona dell’Ing. Gabriele 
Rinonapoli;

altresì della dichiarazione di assenza conflitto di interesse rese dal DEC nella persona del Dott. 
Antonello Ceccarelli;

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza 
è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della legge 20/94 e 
successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia 
di cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni;



5

PROPONE

per i motivi in narrativa esposti che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

1. di procedere all’affidamento diretto, ai sensi del combinato disposto del comma 1 e del comma 2 lettera a 

dell’Art.1 del DL 76/2020 convertito con L.120/2020 e ss.mm.ii., alla società Ginko Web Marketing Srls dei 

servizi professionali per l’attivazione dell’AppIO presso l’Azienda Ospedaliera San Giovanni Addolorata, per 

un importo pari ad € 33.275,00 Iva esclusa. Intervento finanziato nell’ambito della “Misura 1.4.3 “Adozione 

appIO” - altri enti (Regioni/Province autonome, Aziende sanitarie locali e ospedaliere, Università, Enti di 

ricerca e AFAM) (settembre 2022)” - PNRR M1C1 - Investimento 1.4 “Servizi e Cittadinanza Digitale”;

2. di procedere tramite Ordine Diretto all’acquisto dei seguenti codici prodotto presenti su piattaforma MEPA. 

https://www.acquistinretepa.it per un importo pari ad € 33.275,00 IVA esclusa:

3. di dare atto che il progetto è identificato con CUP I81F23000250006 e con CIG: B0451EC45C; 

4. di dare atto che l'onere complessivo derivante dal presente provvedimento, pari complessivamente ad € 

40.595,50 IVA inclusa, trova riferimento sul conto 502020106 (Servizi di Assistenza Informatica) nell’anno 

2024;

5. di dare atto che l’intervento è interamente finanziato nell’ambito della ““Misura 1.4.3 “Adozione appIO” - 

altri enti (Regioni/Province autonome, Aziende sanitarie locali e ospedaliere, Università, Enti di ricerca e 

AFAM) (settembre 2022)” - PNRR M1C1 - Investimento 1.4 “Servizi e Cittadinanza Digitale”;

6. di dare atto della dichiarazione di assenza conflitto di interesse rese dal RUP nella persona dell’Ing. Gabriele 

Rinonapoli, Direttore della UOC I.C.T.;

7. di dare atto della dichiarazione di assenza conflitto di interesse rese dal DEC Dott. Antonello Ceccarelli, 

Collaboratore Tecnico presso la UOC I.C.T.;

8. di incaricare il Dirigente proponente, ad avvenuta adozione della presente delibera, di predisporre tutti gli 

atti conseguenti e necessari per dare avvio al contenuto di cui al presente provvedimento, ivi comprese le 

relative notifiche e/o comunicazioni alla società interessata e al Dipartimento per la Trasformazione 

Digitale;

9. di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 45/1996, 

come previsto dall’art. 32 L. 69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011. 

https://www.acquistinretepa.it/


6

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il D.L.vo 30.12.1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni; 

IN VIRTÙ dei poteri conferiti con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00025 del 25 febbraio 
2021; 

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 
stesso a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente 
legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge 20/94 e successive 
modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui 
all’art. 1 della L. 241/90 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario f.f. riportati nel frontespizio; 

DELIBERA 

- di approvare la proposta così come sopra formulata, rendendola disposto; 
- di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 45/1996, come 
previsto dall’art. 32 L. 69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011. 

La U.O.C. Affari Generali e Legali curerà tutti gli adempimenti relativi alla registrazione ed alla pubblicazione della 
presente deliberazione. 

La presente deliberazione è composta da n. 6 pagine, compreso il frontespizio


		2024-02-09T11:02:41+0000
	Gabriele Rinonapoli


		2024-02-09T11:50:18+0000
	Pasquale Ferrari


		2024-02-12T16:16:16+0000
	Alberto Fiore


		2024-02-12T17:13:25+0000
	Paola Masala


		2024-02-13T09:42:59+0000
	Tiziana Frittelli




